
DELIBERAZIONE  N.  4 DEL 30.01.2025      

OGGETTO: Confimi  Industria  BARI  BAT  FOGGIA.  Progetto  “Opificio  Italia”  -
Viaggio  fotografico  nella  Manifattura  italiana.  Richiesta
compartecipazione. 

La Presidente, in merito all'argomento oggetto di trattazione, riferisce che Confimi
Industria BARI BAT FOGGIA – Confederazione dell'Industria Manifatturiera Italiana e
dell'Impresa Privata -  con nota inviata via mail  il  23.01.2025 ed acquisita al  protocollo
camerale  n.  5505 di  pari  data,  successivamente  integrata  con nota  inviata  via  mail   il
28.01.2025 ed acquisita  al  protocollo camerale  n.  7268 del  30.01.2025,  ha comunicato a
questa  Camera  che  intende  realizzare  l'iniziativa  “Opificio  Italia”-  Viaggio  fotografico
nella Manifattura italiana, in programma presso la Sala Murat di Bari dal 19 febbraio al 1
marzo p.v..

Si tratta di una Mostra fotografica, che comprenderà una sezione nazionale, una
dedicata alle aziende del Sud e a quelle baresi, in particolare, oltre ad una sezione dedicata
specificatamente all'epopea industriale delle officine Calabrese, a cui verrà anche dedicata
la proiezione di un documentario.

Sarà  un  viaggio  per  immagini  sul  passato,  presente  e  futuro  dell'impresa
manifatturiera italiana, a vantaggio della conoscenza delle giovani generazioni.

La Presidente prosegue, riferendo che è prevista la partecipazione di scolaresche
per la visita della Mostra ed incontri di orientamento tenuti da esperti e da imprenditori in
modo  da  fornire  agli  studenti  utili  indicazioni  sulle  opportunità  e  sulle  esigenze  del
mondo produttivo. 

Con la predetta nota, pertanto, la  Confederazione in parola ha chiesto a questa
Camera  di  compartecipare  con un contributo  di  €  5.000,00  alle  spese  di  realizzazione
dell'iniziativa  in oggetto, ammontanti in via preventiva ad € 13.000,00, che sulla base del
vigente Regolamento in materia di provvedimenti attributivi di vantaggi economici sono
ammissibili per intero.

Si fa presente che, come riportato dalla Confederazione  nella scheda di Budget, a
fronte della suddetta spesa sono previste entrate pari ad €  3.000,00  per  contributi privati,
per cui il contributo camerale deve essere proporzionato sulla restante spesa di € 10.000,00
(13.000,00 – 3.000,00). 

La Relatrice riferisce, inoltre,  che il contributo che la Giunta camerale delibererà di
erogare per la realizzazione dell'iniziativa in oggetto è estraneo alla disciplina degli aiuti
di Stato ed insisterà sul Budget Direzionale  2025  -  Centro di Costo L002 – "Promozione,
Servizi digitali e Programmi strategici", assegnato con Determinazione del Segretario Generale
n.  140  del  23.12.2024  al  Dirigente  ad  interim dell'Area  Promozione,  Servizi  Digitali  e
Programmi Strategici, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria.

La Presidente invita, quindi, l’Organo collegiale ad esprimersi in merito.



LA GIUNTA

 Sentita la relazione della Presidente;

 Vista la Legge n. 580/1993 e s.m.i.;

 Visto il vigente Statuto della Camera di Commercio di Bari;

 Vista la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

 Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

 Visto il D.P.R.  n.  254/2005 "Regolamento  per  la  disciplina  della  gestione
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio";

 Visto il vigente Regolamento camerale in materia di provvedimenti attributivi di vantaggi
economici;

 Vista la Deliberazione del Consiglio immediatamente esecutiva n. 5 del 21.11.2024 con
la  quale  è  stata  approvata  la  Relazione  Previsionale  e  Programmatica  della
C.C.I.A.A. di Bari per l'anno 2025;

 Vista la  Deliberazione immediatamente esecutiva del Consiglio n. 7 del 20.12.2024 con
la quale è stato approvato il Preventivo Economico 2025 della C.C.I.A.A. di Bari;

 Vista la Deliberazione  immediatamente esecutiva della Giunta n. 149 del 20.12.2024
con la quale è stato approvato il Budget Direzionale per l'anno 2025;

 Vista la Determinazione del Segretario Generale n. 140 del 23.12.2024, recante “Art. 8,
comma 3, DPR 254/2005 - Assegnazione competenze in ordine all'utilizzo di risorse
del Budget Direzionale 2025”;

 Vista la nota   inviata via mail il 23.01.2025 ed acquisita al protocollo camerale n.
5505 di pari data, successivamente integrata con nota inviata via mail  il 28.01.2025
ed acquisita al  protocollo camerale n.  7268 del  30.01.2025,  con la quale Confimi
Industria  BARI  BAT  FOGGIA  –  Confederazione  dell'Industria  Manifatturiera
Italiana  e  dell'Impresa  Privata  -  ha  comunicato  a  questa  Camera  che  intende
realizzare  l'iniziativa  “Opificio  Italia”-  Viaggio  fotografico  nella  Manifattura
italiana, in programma presso la Sala Murat di Bari dal 19 febbraio al 1 marzo p.v.,
chiedendo  di  compartecipare  con  un  contributo  di  €  5.000,00  alle  spese  di
realizzazione dell'iniziativa in oggetto, ammontanti in via preventiva ad € 13.000,00;

 Preso  atto  che,  sulla  base  del  vigente  Regolamento  camerale  in  materia  di
provvedimenti attributivi di vantaggi economici, dette spese risultano ammissibili
per intero; 

 Preso atto che, come riportato dalla predetta Confederazione nella scheda di Budget,
a fronte della suddetta spesa sono previste entrate pari ad €  3.000,00  per  contributi



privati, per cui il contributo camerale deve essere proporzionato sulla restante spesa
di € 10.000,00 (13.000,00 – 3.000,00);

 Rilevato che l’iniziativa consiste in una Mostra fotografica, che comprenderà una
sezione nazionale, una dedicata alle aziende del Sud e a quelle baresi, in particolare,
oltre ad una sezione dedicata specificatamente all'epopea industriale delle officine
Calabrese, a cui verrà anche dedicata la proiezione di un documentario;

 Considerato  che  la  Mostra  intende  rappresentare  idealmente  un  viaggio  fra  le
immagini  sul passato, presente e futuro delle industrie manifatturiere che hanno
contribuito alla storia della specializzazione internazionale del sistema produttivo
italiano, a vantaggio della conoscenza delle giovani generazioni;

 Rilevato che l’iniziativa prevede la partecipazione di scolaresche per la visita della
Mostra ed incontri di orientamento tenuti da esperti e da imprenditori in modo da
fornire agli studenti utili indicazioni sulle opportunità e sulle esigenze del mondo
produttivo;

 Considerato  che  la  Mostra  intende  valorizzare  e  promuovere  l’industria
manifatturiera  italiana  e  barese,  in  particolare,  principalmente  piccole  e  medie
imprese  che  hanno  contribuito  a  creare  quei  prodotti  che  oggi  sono  il  segno
distintivo di un’eccellenza nel mondo;   

 Rilevato  che  la  Mostra,  inoltre,  intende  contribuire  allo  sviluppo  turistico  ed
economico della  città,  in  quanto l'iniziativa vedrà la  partecipazione di  un vasto
pubblico,  con  positivi  risvolti  sull'attività  turistica  e  commerciale  ed  un  ritorno
considerevole per la categoria dei pubblici servizi e del terziario in genere;

 Ritenuto, pertanto, l'evento di che trattasi in linea con le nuove competenze camerali
e con le finalità di promozione economica locale proprie dell’Ente che, nel rispetto
dei suoi fini istituzionali e delle linee strategiche di intervento, pone attenzione alle
manifestazioni di sicuro interesse per lo sviluppo delle attività imprenditoriali locali;

 Dato  atto  che  il  contributo  camerale  richiesto  da  Confimi  Industria  BARI  BAT
FOGGIA per le spese di organizzazione dell’iniziativa in oggetto risulta estraneo al
regime degli Aiuti di Stato, ai sensi dell’art. 107 par. 1 TFUE, non comportando il
rischio  di  distorsione  della  concorrenza,  essendo  tale  evento  rivolto  alla
valorizzazione  e  promozione  dell’industria  manifatturiera  italiana  e  barese,  in
particolare, nonchè allo sviluppo economico locale, nell’interesse della collettività; 

 Visto il parere favorevole della Dott.ssa Maria Teresa Monopoli, Titolare Incarico
E.Q. “Staff di Direzione e Presidenza”,  che attesta la legittimità dell’istruttoria e di
tutti gli adempimenti procedurali, nonché la ricorrenza dei presupposti di fatto e di
diritto per l’adozione del provvedimento;

 Visto  il  parere  favorevole  del  Segretario  Generale  in  merito  alla  legittimità  del
provvedimento;



 A voti unanimi, espressi ai sensi di legge, in modalità telematica  dai Componenti di
Giunta presenti all'adunanza in videoconferenza ed in presenza da quelli in aula,

DELIBERA

per le  motivazioni  espresse in narrativa e  qui  da intendersi  integralmente riportate,  di
compartecipare  alle  spese  di  realizzazione  dell'iniziativa  “Opificio  Italia”-  Viaggio
fotografico nella Manifattura italiana, in programma presso la Sala Murat di Bari dal 19
febbraio  al  1  marzo  p.v.,  erogando  a  Confimi  Industria  BARI  BAT  FOGGIA  –
Confederazione dell'Industria Manifatturiera Italiana e dell'Impresa Privata - la somma di €
5.000,00, previa presentazione di relativa documentazione contabile.

IL SEGRETARIO GENERALE                                                    LA PRESIDENTE 

(Angela Patrizia Partipilo)         (Lucia Di Bisceglie)

                     f.to                                                                               f.to

L’originale  del  presente  provvedimento,  sottoscritto  con  firma  olografa,  è  disponibile  presso
l’Ufficio “Segreteria Organi Istituzionali” dell’Ente.                            


